Nec

Nec dedit ipse sibi: ut ratio iam nostra probavit,  
 His ita prepositis, concludimus: infinitum  
 Esse Dei omnipotentis opus, ne vana potestas  
 Illius dici, & ne vana scientia possit.  
 Nam si extra cælum sciuisset potuitque creare  
 Plura quoque, & maiora Deus, sed noluit: ergo  
 Scire ac posse suum frustra est, & prorsus inane.  
 Si sciret quisquam, & si posset gnauiter artem  
 Exercere aliquam, nollet tamen, ac nihil vnquam  
 Efficeret: frustra artificis sibi nomen haberet,  
 Et frustra propriam verbis extolleret artem,  
 Quæ non ars, imò deberet inertia dici.  
 Verùm in diuina natura credere par est,  
 Esse nihil frustra, aut vanum, pulcherrima quæ sit.  
 Quæcumque ergo Deus potuit, fecit quoque, virtus  
 Ne sua vana foret, ne semper pigra lateret.  
 Sed quoniam potuit facere infinita, putandum est  
 Fecisse infinita, omnemque explese vigorem,  
 Nec seruasse in se vanum vel inutile quicquam.  
 Atqui infinitum corpus posse esse negauit  
 Doctus Aristoteles: ego in hoc assentior illi.  
 Quippe extra cæli fines non ponimus vllum  
 Corpus: sed puram, immensam, & sine corpore lucem.  
 Lucem, qua nostri Solis longè minor est lux:  
 Lucem, quam terreni oculi non cernere possent:  
 Lucem, quam ex sese effundit Deus infinitam.  
 In qua habitant cum rege suo dii nobiliores:  
 Cætera turba minor versatur in æthere semper.  
 Ergo triplex regnum est, ac mundi portio triplex:  
 Cælestis, subcælestis, quarum vtraque sine

Clausa

Clausa suo est, reliquam non vllus terminus ambit,  
 Quæ supra cælum splendescit lumine miro.  
 Forisè aliquis dicet, nullam sine corpore lucem  
 Posse dari, vnde extra cælum lucem esse negabit:  
 Sed frustra oblatrat nobis, frustra que resistit.  
 Nam ratio mea dicta probat, verumque tuctur.  
 Dic quaeso, cur Sol lucet? num quod sua per se est  
 Lucida materia? an potius sua forma dat illi  
 Hanc lucem, quæ tam vastum cõplectitur orbem?  
 Nimirum tribuit rebus forma omnibus esse,  
 Vt perhibent physici. quibus & nos adstipulamur.  
 Forma igitur Solis causa est, vt luceat: & non  
 Materia: à forma vis & decor effluit omnis.  
 Quod si corporeis formis lux tanta tributa est,  
 Cur incorporeis lucem posse esse negamus?  
 Prasertim quum sint pura magis, & tennes, &  
 Participes multo vberius pulchrique bonique.  
 Ergo Deum formæ lucent vehementer: at illa  
 Lux non est oculis mortalibus apta videri:  
 Imò inter diuos quo quisq; potentior est, &  
 Dignior, hoc etiam maiori lumine fulget.  
 Non aurum, non gēma illis, non purpura honorem  
 Affert, vt nobis: lux est sua gloria diuis.  
 Vique inter stellas multo nitidissimus est Sol:  
 Sic inter diuos lucet Rex ille deorum,  
 Non tamen obscurat reliquos, quin perficit illos:  
 Tanta eius bonitas est, & sapientia tanta.  
 Forisè etiam obiiciet, subiectum esse aëra lucis,  
 Ac fundamentum, proinde aër est vbi nullus,  
 Extra oras cæli summi, lucem esse negabit,

Sed

*Sed pariter nunc à vero decedit, ut antiè.  
 Non etenim est aër subiectum luminis, & non  
 Est ( ut peruersè arbitratur ) in aëre lumen:  
 Imò aër contrà est in lumine, si benè cernat,  
 Non quid Aristoteles, sed quid ratio asserat ipsa.  
 Nam si adstans foribus clausis accensa lucerna,  
 Vel fax immittat per rimam lumen in aedes  
 Obscuras, quatiatque aliquis tunc aëra, iuxta  
 Luminis immissi radium, transire per ipsum  
 Aër cogetur radium, nil lumine moto.  
 Si verò ipse aër subiectum luminis esset,  
 Nempe eodem motu radius quateretur & aër,  
 Cumque suo haud dubiè subiecto lumen abiret.  
 Præterea si quis nocturno tempore tædam  
 Accensam properans gestet, lux illa mouetur  
 Assiduè, mutatque locum, illustratque tenebras  
 Nunc has, nunc illas: tamen aër ipse quiescit,  
 Immotusque manet, tæda currente per ipsum,  
 Quòd si aër esset subiectum lucis, abiret,  
 Progrediens cum luce simul, numero vnus & idem,  
 Hoc autem non fit, sed lux stante aëre pergit.  
 Libera per sese, & tædam comitatur euntem.  
 Vnde patet, quòd lux non indiget aëre, tanquam  
 Subiecto: sed stare potest absque aëris vsu.  
 Præsertim lux illa Dei pulcherrima, cuius  
 Particula impressa est in nostri corpore solis.  
 Atque illic tanquam in speculo comprehensa tenetur.  
 Nam veluti in propria sphaera non cernitur ignis  
 Sub luna positus, sed si accendatur in ipso  
 Materia, apparent tunc astra cadentia cælo,*

*Igni-*

Ignitaque trabes aestiua nocte micantes:  
 Atque alia id genus humanas turbantia mentes:  
 Sic lux illa Dei per se nequirit ipsa videri.  
 Corporeis oculis: at fixa in Sole nitescit,  
 Propter materiam solis, quæ aptissima luci est,  
 Quippe ipsam talem fecit Deus, ut sua posset  
 Illic lux recipi, & toto fulgescere in orbe,  
 Allatura diem, & vitam & bona plurima rebus,  
 Illa etiam lux diuina est impressa aliorum  
 Diuorum formis, quanuis non omnibus æquæ:  
 Ut non stellæ omnes æquali lumine lucent,  
 Sed magis vna alia, quanto hæc perfectior illa est,  
 Utque potest candela alias accendere plures,  
 Non tamen ipsa suum amittit minutè nitorem:  
 Haud secus illa Dei lux inuiolata, nihilque  
 Decrescens, alios impertit lumine diuos.  
 Verùm aliquis nunc me dubitans fortasse rogabit:  
 An præter lucem, quam diximus infinitam, (di,  
 Quicquã aliud quoque sit, magni extra mœnia mû-  
 Sit licet indignum, atque impar mortalibus ausis:  
 Ire tamen tentabo viam, qua nulla priorum  
 Hactenus apparent nobis vestigia vatium,  
 Thesaurusque Dei conabor pandere terris,  
 Si Deus ipse volet, solitoque favore iuuabit.  
 Principio patrem rerum, auctoremque; fatendum est  
 Esse Deum, atque ipso omne bonum pulchrumque; creati,  
 Quin summum pulchrum atque bonum verè ipse vocatur.  
 Ergo ubicunque manet Deus, illic gloria secum  
 Stat sua, & omne bonum ac pulchrum reperitur ibidem.  
 Quocirca quicquid tellus & pontus & æther